



BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE MAYO DE 2024

(Expresado en Bs.)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
DISPONIBILIDADES	36.695.428.506	36.764.955.145	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	70.252.364.616	70.292.265.403
Efectivo	4.305.950.691	4.305.950.691	Depósitos a la vista	66.790.927.678	66.794.236.947
Banco Central de Venezuela	31.464.590.455	31.464.590.455	Cuentas corrientes no remuneradas	36.925.142.360	36.925.142.360
Bancos y otras instituciones financieras del país	3.972	3.972	Cuentas corrientes remuneradas	4.991.856.649	4.991.856.649
Bancos y corresponsales del exterior	885.035.594	954.562.573	Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	17.126.284.545	17.126.284.545
Oficina matriz y sucursales	39.847.454	39.847.454	Depósitos y certificados a la vista	1.611.600.740	1.614.910.009
Efectos de cobro inmediato	0	0	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	6.136.043.384	6.136.043.384
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	123.431.827.714	130.574.437.273	Cambiario de Libre Convertibilidad	380.743.650	380.898.465
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	35.345.583.521	35.345.583.521	Otras obligaciones a la vista	0	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	2.950.192.441	2.950.192.441
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	32.363.395.569	32.531.133.093	Depósitos a plazo	130.500.847	154.510.453
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	26.809.309.867	33.784.181.901	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	28.913.538.758	28.913.538.758	Captaciones del público restringidas	0	12.427.097
Inversiones en otros títulos valores	0	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	19.488.108.334	19.488.108.334	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL	0	0
Créditos vigentes	19.842.125.821	19.842.125.821	DE VIVIENDA Y HÁBITAT	24.896.374	24.896.374
Créditos reestructurados	106.093.040	106.093.040	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	46.790.361.877	46.790.361.877
Créditos vencidos	132.586.247	132.586.247	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	20.004.712.777	20.004.712.777
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	26.795.649.100	26.795.649.100
(Provisión para cartera de créditos)	-592.696.774	-592.696.774	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	220.149.498	220.149.498	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	18.744.524	18.744.524	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	151.609.294	151.609.294	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	37.561.690	37.562.616
Comisiones por cobrar	103.090.042	103.090.042	Gastos por pagar por captaciones del público	37.311.264	37.312.190
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	-53.294.362	-53.294.362	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco	155	155
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	9.291.744.012	1.844.005.032	Nacional de Vivienda y Hábitat	250.271	250.271
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	1.844.005.032	1.844.005.032	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
Inversiones en sucursales	8.922.110.096	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-1.474.371.116	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
BIENES REALIZABLES	34	34	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
BIENES DE USO	2.894.230.227	2.899.749.180	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	39.926.020.816	39.528.544.829
OTROS ACTIVOS	6.311.026.564	6.183.536.119	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	198.332.514.889	197.974.940.615	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
Cuentas Contingentes Deudoras	739.053.292	739.053.292	TOTAL DEL PASIVO	157.031.205.373	156.673.631.099
Activos de los Fideicomisos	9.413.245.132	9.413.245.132	GESTIÓN OPERATIVA	4.359.003.673	4.359.003.673
Otros Encargos de Confianza	0	0	PATRIMONIO	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza	0	0	TOTAL DEL PATRIMONIO	36.942.305.843	36.942.305.843
(Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	561.453.496	561.453.496	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	198.332.514.889	197.974.940.615
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0			
Otras Cuentas de Orden Deudoras	441.099.282.847	447.780.610.980			
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0			
Activos de los Encargos de Confianza para Operaciones en Criptoactivos	0	0			
Soberanos	0	0			

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DEL 01 DE ENERO DE 2024 AL 31 DE MAYO 2024

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
INGRESOS FINANCIEROS	2.927.948.952	2.927.948.952	MARGEN FINANCIERO NETO	2.043.473.459	2.043.471.887
Ingresos por disponibilidades	88.025	88.025	Otros ingresos operativos	5.874.702.734	6.014.417.730
Ingresos por inversiones en títulos valores	488.381.344	488.381.344	Otros gastos operativos	-1.039.850.060	-1.146.528.271
Ingresos por cartera de créditos	2.439.479.583	2.439.479.583	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	6.878.326.133	6.911.361.346
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN :	-1.805.573.829	-1.805.659.299
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Gastos de personal	-705.084.914	-705.084.914
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0	Gastos generales y administrativos	-1.100.488.915	-1.100.574.385
Otros ingresos financieros	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	5.072.752.304	5.105.702.047
GASTOS FINANCIEROS	-335.846.439	-335.848.011	Ingresos por bienes realizables	84.875.124	84.875.124
Gastos por captaciones del público	-277.622.355	-277.623.927	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Ingresos operativos varios	1.373.412	1.373.412
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-511	-511	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	-58.223.573	-58.223.573	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	Gastos operativos varios	-562.376.221	-595.325.964
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	4.596.624.619	4.596.624.619
Gastos por otras obligaciones	0	0	Ingresos extraordinarios	209.676.286	209.676.286
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Gastos extraordinarios	-303.887.405	-303.887.405
Otros gastos financieros	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	4.502.413.500	4.502.413.500
MARGEN FINANCIERO BRUTO	2.592.102.513	2.592.100.941	Impuesto sobre la renta	-143.409.827	-143.409.827
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	156.081.619	156.081.619	RESULTADO NETO	4.359.003.673	4.359.003.673
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	-704.710.673	-704.710.673			
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	-704.710.673	-704.710.673			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			

PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)

TIPOS DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURIDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
Inversión	1.280.275	1.995.020	45.667.824	0	367.807	49.310.926
Garantía	0	42	0	0	0	42
Administración	0	536.521.200	1.114.456.612	120.191.291	7.465.054.570	9.236.223.673
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
TOTAL	1.280.275	538.516.262	1.160.124.436	120.191.291	7.465.422.377	9.285.534.641
Inversiones cedidas	0	0	0	0	0	0
Cartera al sector agroalimentario del mes	0	0	0	0	0	0
Cartera al sector agroalimentario acumulada	0	0	1.916.785.647	0	0	1.916.785.647
Captaciones de entidades oficiales	0	0	20.228.080.303	0	0	20.228.080.303
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	0	0	2.488.243.866	0	0	2.488.243.866
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	0	0	0	0	0	0
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	0	0	0	0	39.950.415	39.950.415
Índice de Solvencia Patrimonial	0	0	0	0	108.78%	108.78%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	0	0	0	0	0	0
Créditos otorgados al Sector Salud	0	0	0	0	0	0
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimujer)	0	0	0	0	906.656.197	906.656.197

 **Lic. Román Manigliá D.**
Presidente
  **Lic. Sandra M. Barreto C.**
VP Inteligencia Financiera y Control Contable
  **Lic. Omar I. Tovar V.**
Gerencia General de Contabilidad
  **Lic. Raúl A. Aristizabal B.**
Gerencia de Informes Oficiales

Comisario Principal
Gordí S. Palmero Luján

Comisario Suplente
José Antonio Gamarra Somaza

Audidores Externos
Márquez, Perdomo & Asociados
(Miembros de Crowe Global)



Divide la cuenta y paga al instante con Pagos compartidos desde la BDVApp

